
  

COMUNE DI LURATE CACCIVIO 
Provincia di Como 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  10 del 08/03/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL BILANCIO PARTECIPATIVO

L'anno 2022, addì otto del mese di Marzo, con inizio alle ore 21:00, presso l’ex Biblioteca di Largo 
Caduti  per la Pace,  previa notifica degli  inviti  personali,  avvenuta nei modi e nei termini della 
legge,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  sessione ordinaria  ed in  seduta pubblica  di  prima 
convocazione. 

Risultano:

Presente-Assente
GARGANO ANNA Presente
DOMINIONI MARIA ISABELLA Presente
BIANCHI LUCA Presente
ANGHILERI ROSANNA Presente
CLERICI ENRICO Presente
FASOLA DANIELE Presente
SPOTO ANTONINO Presente
SIGNORELLO FRANCESCO Presente
AGOSTO DONATELLA Presente
ARRIGHI SERENA Presente
ANTONELLI SABRINA Presente
RINITI GIUSEPPE Presente
COLOMBO ROBERTO LUIGI Presente

PRESENTI: 13   ASSENTI: 0 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Bruna Guida.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara aperta  la  seduta  e  pone in  discussione  la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno:



OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL BILANCIO PARTECIPATIVO

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che il Comune di Lurate Caccivio assume tra i metodi della propria azione 
amministrativa, la partecipazione, valorizzando gli apporti propositivi attuativi ed operativi dei 
cittadini singoli o associati, dei gruppi sociali e delle organizzazioni di volontariato nonché 
promuovendo la costituzione di istituti di rappresentatività locale;
Ricordato che fra gli obiettivi presenti nelle Linee Programmatiche della Amministrazione risulta 
quanto segue:  “Intendiamo proseguire sulla  strada della  trasparenza in modo da consentire  la  
partecipazione consapevole alla vita della comunità” ed inoltre “Istituire il bilancio partecipato:  
un  budget  annuale  che  permette  ai  cittadini  di  proporre,  progettare  e  votare  interventi  per  il  
proprio quartiere, poi realizzati da parte del comune”;

Dato atto:

• che  il  Bilancio  Partecipativo  è  l’istituto  che  consente  il  processo  di  democrazia  diretta 
attraverso il quale i cittadini partecipano alle decisioni che riguardano la destinazione di 
risorse economiche appositamente stanziate in bilancio dal Consiglio comunale;

• che il modello di regolamento proposto individua nella collaborazione attiva tra cittadini ed 
istituzioni un valore da promuovere e riconosce nel bilancio partecipativo uno strumento per 
raggiungere questo obiettivo;

• che mira a coinvolgere i cittadini nella elaborazione della politica municipale, assegnando 
loro una quota di bilancio dell’Ente per decidere la destinazione di alcune risorse;

Vista la delibera consiliare n.  11 del 12/3/2021 con la quale veniva istituita la commissione di 
studio ed attuazione del bilancio partecipativo;

Rilevato che il contenuto del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente o sul patrimonio dell'ente;

Dato atto che il responsabile del settore Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Uditi gli interventi dei Consiglieri, registrati e riportati in atto separato, salvo il buon esito della 
registrazione;

Con voti unanimi favorevoli (nessun astenuto), espressi nelle forme di regolamento

DELIBERA

di approvare l’allegato regolamento del bilancio partecipativo,  composto da n. 13 articoli, parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Successivamente,  con  voti  unanimi  favorevoli  (nessun  astenuto),  espressi  nelle  forme  di 
regolamento, il Consiglio

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134 comma 4° D.Lgs. 267/2000.  



Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
D.ssa Anna Gargano Dott.ssa Bruna Guida

Il Consigliere Anziano
Dominioni Maria Isabella

Verbale Firmato Digitalmente


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N° 10 del 08/03/2022

	Presente-Assente
	GARGANO ANNA
	Presente
	DOMINIONI MARIA ISABELLA
	Presente
	BIANCHI LUCA
	Presente
	ANGHILERI ROSANNA
	Presente
	CLERICI ENRICO
	Presente
	FASOLA DANIELE
	Presente
	SPOTO ANTONINO
	Presente
	SIGNORELLO FRANCESCO
	Presente
	AGOSTO DONATELLA
	Presente
	ARRIGHI SERENA
	Presente
	ANTONELLI SABRINA
	Presente
	RINITI GIUSEPPE
	Presente
	COLOMBO ROBERTO LUIGI
	Presente

		2022-04-05T09:53:49+0200
	GARGANO ANNA


		2022-04-07T10:07:41+0200
	DOMINIONI MARIA ISABELLA


		2022-04-07T11:57:57+0200
	Bruna Guida




